²⁴ L'osservazione è già in SCARANO USSANI, *Le forme*, cit., 63 ss.

²⁵ *Interdum licet dolo malo fecerit heres, quo minus res in causa hereditaria maneant, non poterit in possessionem earum legatarius mitti, ueluti si locum religiosum fecerit aut quid publice consecrauerit permissu scilicet imperatoris aut aliquem non in fraudem creditoris manumiserit.*

²⁶ È incerto, infatti, se il *Valens* indicato nella *inscriptio* sia il giurista che ha ricoperto il consolato nel 109 ovvero il di lui figlio; come pure, se debba mantenersi questo riferimento ad *Aburnius Valens* (padre o figlio) o se, invece, *Valens* vada corretto con *Venuleius*, come proposto da Krüger. Sulle due questioni cfr., recentemente, SCARANO USSANI, *Le forme*, cit., 63 s. e ivi ntt. 114 e 115.

²⁷ Si tratta di Plin. *epist.* 10, 4(3), 1, con cui Plinio raccomanda a Traiano l'amico *Voconius Romanus* affinché l'imperatore gli conceda la promozione al rango senatorio. Ecco il testo: *Indulgentia tua, imperator optime, quam plenissimam experior, hortatur me, ut audeam tibi etiam pro amicis obligari; inter quos sibi uel praecipuum locum uindicat Voconius Romanus, ab ineunte aetate condiscipulus et contubernalis. Quibus ex causis et a diuo patre tuo petieram, ut illum in amplissimum ordinem promoueret. Sed hoc uotum meum bonitati tuae reseruatam est . . .*

Il giurista risponde che non gli sembra che l'imperatore abbia concesso ad una persona defunta ciò che ha concesso ritenendola vivente; ma aggiunge che, nondimeno, spetta all'imperatore stesso valutare quale voglia che sia la portata del proprio *beneficium*.

Dal canto suo, Paolo considera il caso di un soggetto che ha ottenuto come *beneficium* imperiale la possibilità di nominare nel testamento un *substitutus* per il proprio figlio pubere e muto. Quest'ultimo, dopo la morte del *pater*, si sposa e genera un figlio: ci si domanda se il *testamentum* del *pater rumpatur*.

Paul. 9 *quaest.* D. 28, 6, 43: *Ex facto quaeritur: qui filium habebat mutum puberem, impetrauit a principe, ut muto substituere ei liceret, et substituit Titium: mutus duxit uxorem post mortem patris et nascitur ei filius: quaero, an rumpatur testamentum. respondi: beneficia quidem principalia ipsi principes solent interpretari: uerum uoluntatem principis inspicientibus potest dici eatenus id eum tribuere uoluisse, quatenus filius eius in eadem uoletudine perseuerasset, ut, quemadmodum iure civili pubertate finitur pupillare testamentum, ita princeps imitatus sit ius in eo, qui propter infirmitatem non potest testari. nam et si furioso filio substituisset, diceremus desinere ualere testamentum, cum resipuisset, quia iam posset sibi testamentum facere: etenim iniquum incipit fieri beneficium principis, si adhuc id ualere dicamus: auferret enim testamenti factionem homini sanae mentis. igitur etiam adgnatione sui heredis dicendum est rumpi substitutionem, quia nihil interest, alium heredem institueret ipse filius postea an iure habere coepit suum heredem: nec enim aut patrem aut principem de hoc casu cogitasse uerisimile est, ut eum, qui postea nasceretur, exheredaret.*